
f 

I 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 

PRIMĂRIA ORAŞULUI BREAZA 

ORAŞ BREAZA, Str.Republlcii, nr.82B;Cod fisct:!:2845486; 
Telefon: 0244 340 508; 0244 341480; Fax: 0244 340 428 

e-mall:contact@primarfabreaza.ro
web site:www.prfmariabreaza.ro

Nr.13849/30.04.2024 

ANUNŢ 
referitor la elaborarea unui proiect de hotărâre cu caracter normativ 

privind aprobarea Planului de Mobilitate Urbana Durabilă pentru perioada 2021-2030, 

Autoritătile Publice Locale Breaza, cu sediul în Breaza, str.Republicii, nr.82 B, vă aduc la 
cunoştinţă faptul că în şedinţa Consiliului Local Breaza ce se va desfăşura în luna iunie 2024, se va 
supune dezbaterii şi aprobării Consiliului Local, proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de 
Mobilitate Urbana Durabilă pentru perioada 2021-2030, iniţiat de domnul primar Bogdan Cristian 
Novac. Persoanele interesate pot trimite în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare privind acest proiect de hotărâre, cel târziu până la data de 15.06.2024. Acestea se pot 
depune la registratura generală a primăriei sau transmite prin poşta clasică, la numarul de fax 
0244/340428 sau la adresa de email contact@primariabreaza.ro. 

Anexat prezentului anunţ s-au afişat proiectul de hotărâre susmentionat, referatul de aprobare 
nr.13835/30.04.2024 formulat de domnul primar Bogdan Cristian Novac, Aviz nr.5/2024 emis de 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei. 

Prezentul anunt s-a întocmit în conformitate cu prevederile art.7, alin 1-4 din Legea nr.52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

PRIM A R, SECRETAR GENERAL AL ORASULUI 
BOGDAN CRISTIAN MARIA CATALINA G 

Nr. a ./nr.ex Nume i renume 
1 Bercaru Tatiana 

ra Data 









(3) Vă recomandăm ca până la promovarea documentaţiei spre aprobare să verificaţi
corelarea tuturor pieselor scrise şi desenate aferente documentaţiei "Planul de
mobilitate urbană durabilă al oraşului Breaza", pentru evitarea posibilelor

dificultăp în implementare.
(4) După aprobarea de către consiliul iocal, un exemplar al documentaţiei 1mpreună

cu HCL de aprobare se transmite, În format electronic, Ministerului Dezvoltări1,
Lucrărilor Publice şi Administraţiei pentru preluarea in Observatorul teritorial
naţional.

MINISTRUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ŞI ADMINIS ŢIE1
$

2 



(3) Vă recomandăm ca până la promovarea documentaţiei spre a!)robare :;ă verificaţi
corelarea tuturor pieselor scrise şi desenate aferente documentaţiei "Planul de
mobilitate urbană durabilă al oraşului Breaza", pentru evitarea posibilelor
dificultăţi în implementare.

(4) După aprobarea de către consiliul local, un exemplar al documentaţiei împreună
cu HCL de aprobare se transmite, în format electronic, Ministerului Dezvoltării,
Lucrărilor Publice şi Administraţiei pentru preluarea în Observatorul teritorial
naţional.

MINISTRUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ŞI ADMINIS 

ADRIAN-IOAN VEŞTEA 

2 



Prinăria orarului Breaza 
Serviciu IP API 
Nr. /,Z 182/ 18.04.2024 

A vând în vedere 

Referat, 

Aprob, 
Primar, 

Bogdan Cristian NOVAC 

-obiectivul de investiţii „Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentelor de

amenajare a teritoriului şi de planificare urbană - PMUD, oraş Breaza, judeţul Prahova -

finanţat prin PNRR C 10-14-161, finanţat prin contractul de finanţare nr.129966/17.11.2022; 

-Avizul nr.5/2024 emis de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei

transmis către primărie sub nr.65093/28.03.2024, înregistrat la sediul nostru sub nr.12114/11.04.2024; 

-Documentaţia PMUD care a parcurs toate etapele de avizare pentn.i a fi aprobată de către

Grupul naţional suport pentru optimizarea PMUD din data de 29.02.2024, 

vă rog să demaraţi procedura de întocmire proiect de hotărâre de aprobare a documentaţiei PMUD 

conform solicitării anexate la prezentul. 

p.rnanager proiect,
responsabil tehnic,

Marin�Jena 





































•
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 

Informarea ,1 participarea publicului: 

• Anunţurile privind depunerea solicitării au fost aiişate pe site-ul ziarului „Telegrama"

sila Primaria orasului Breaza in data de 20.03.2023 si în data de 24.03.2023

• Anunţul privind decizia etapei de încadrare a fost publicat in data de 08.05.2023 pe

site-ul ziarului „Telegrama" sila Primaria orasului Breaza.

o Până ia data luării deciziei, nu au fost L--iregistrate opinii/ observaţii din partea 

pu biicului. 

• Prezente. decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004 cu modificările ş:. completările ulterioa.-e.

DIRECTOR EXECUTIV, 

Florin DIACONU 

�

� ...,., 
... l,:c.

ŞEF SERVICIU A.A.A., 

Gabriela MUNTEANU 

Intocmit, 

Rodica CHIVU 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI PRAHOVA 
Adresa Str. Gh.Gr.Cantacuzino, nr.306, Ploieşti, Cod 100466. 

E-mail: office a h.an m.ro; Tel. 0244 544134; Fax 0244 515811

13/13 





Elaboratorul şi beneficiarul documentaţiei „Plan de Mobilitate Urbană Durabilă - oraş Breaza" răspund 
pentru exactitatea datelor şi veridicitatea înscrisurilor cuprinse în documentaţia care face obiectul 
prezentului punct de vedere. 

Scutit de taxă conform Hotărârii nr. 435/ 21.12.2022 a Consiliului Judeţean Prahova. 

SEC�
1
�1..�:ATU

affl.Magd calu 

Pag. 2 din 2 



Elaboratorul şi beneficiarul documentaţiei „Plan de Mobilitate Urbană Durabilă - oraş Breaza" răspund 
pentru exactitatea datelor şi veridicitatea înscrisurilor cuprinse în documentaţia care face obiectul 
prezentului punct de vedere. 

Scutit de taxă conform Hotărârii nr. 435/ 21.12.2022 a Consiliului Judeţean Prahova. 

\�
REŞEDINTE CTATU

'{)UM 

·,.\. 
,\\ 

• , ) ; : I I \ \l
. •, ·c.,�. . }; 

, ··. 
·•;: -i,-� .. -s::;l SEC

�
1
:i�:

ATU
arh.Magd calu 

Pag. 2 din 2 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
PRIMARIA ORAŞULUI BREAZA 
COMISIA PENTRU SIGURANŢA CIRCULAŢIEI PE RAZA ORAŞULUI BREAZA 
NR.60024 /13 nov.2023 

Domnului Primar al Oraşului Breaza 

Urmare transmiterii documentaţiei PLAN DE MOBILITATE URBANĂ BREAZA, 
pentru emiterea avizului, în vederea aprobării prin hotărâre a Consiliului Local 
Breaza a acesteia. 

În mma analizării şi verificării documentaţiei, a constatării existenţei avizului 
nr.12/14.06.2023 al Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism, 
din cadrul Consiliului Judeţean Prahova. 

Comisia Pentru Siguranţa Circulaţiei pe Raza Oraşului Breaza emite următorul 

AVIZ FAVORABIL 

Pentru documentaţia PLAN DE MOBILITATE URBANĂ 

- Iniţiator - UA T Breaza
- Proiectant - Institutul Naţional de Cercetări economice „Costin I.Kiritescu„ conf.

univ.dr.Ioan I.Gâf - Deac

Temeiul de drept art.S(alin.7) din Normele de aplicare a Legii 350/2001, privind 
amenajarea teritoriului şi urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare. 

PREŞEDINTE 
COMISIA PENTRU SIGllRANŢA CIRCULAŢIEI PE RAZA ORAŞULUI BREAZA 

BOGDAN CRISTIAN NOVAC 














